REQUERIMENTO à SABESP solicitando

providências visando estudos para verificar a

ocorrência de grande buraco no asfalto próximo à

tampa da galeria de vistoria na Rua Ramalho

Ortigão, 84 - Jardim Irene.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei Orgânica

do Município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

CONSIDERANDO relato feito por moradora sobre a ocorrência de grande buraco no

asfalto, próximo à tampa da galeria de vistoria, na Rua Ramalho Ortigão, 84 - Jardim

Irene, é fundamental realizar um estudo para inspecionar a tubulação e evitar que o

problema se agrave, resolvendo de forma definitiva a atual situação;

CONSIDERANDO a proximidade do buraco à tampa da galeria, conforme destacado

na imagem em anexo;

CONSIDERANDO que a abertura está em trecho da via em que há uma curva em

declive e, portanto, comprometendo a segurança de motoristas e pedestres;

CONSIDERANDO as grandes dimensões e profundidade da fenda, que colocam em

risco a segurança de transeuntes e moradores da região;

CONSIDERANDO a quantidade de lixo depositada no local;

CONSIDERANDO que a demora na solução pode ocasionar o agravamento do

problema;

CONSIDERANDO que é responsabilidade da Administração Municipal garantir a

adequada disposição de esgotos e drenagem das águas pluviais.

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Douto Plenário na forma regimental, que seja

encaminhado Ofício à SABESP visando estudos/providências para sanar o grande

buraco no asfalto próximo à tampa da galeria de vistoria na Rua Ramalho Ortigão, 84 -

Jardim Irene, além de informação quanto ao prazo para execução do objetivo

pretendido.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003900300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 3 de junho de 2025.

Major Vitor Santos

Vereador

ANEXO

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003900300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-03T11:57:59-0300